3. Tria in magno hujus mundi opere cogitare debemus; videlicet quid sit, quomodo sit, ad quid constitutus. Et inesse quidem rerum inæstimabilis potentia commendatur, quod tam multa, tam magna, tam multipliciter, tam magnifice sunt creata. Sane in modo ipso sapientia singularis elucet: quod hæc quidem sursum, hæc vero deorsum, hæc in medio ordinatissime sint locata. Si vero ad quid factus sit mediteris, occurrit tam utilis benignitas, tam benigna utilitas, quæ etiam ingratis quosque multitudine et magnitudine beneficiorum possit obruere. Potentissime siquidem ex nihilo omnia, sapientissime pulchra, benignissime utilia sunt creata. Verum tamen et fuisse novimus ab initio, et adhuc multos esse videmus in filiis hominum, qui in bonis inferioribus sensibilis mundi hujus tota sensualitate depressi, totos se dederunt his quæ facta sunt, quoniam modo, vel ad quid facta sint negligentes. Quid istos, nisi carnales dicamus? Paucissimos esse jam arbitror: legimus tamen nonnullos quandoque fuisse, quibus summum studium fuit atque unica sollicitudo, modum et ordinem investigare factorum, adeo ut plerique non modo utilitatem rerum perquirere dissimulaverint, sed et ipsas magnanimitate spreverint, cibo parvissimo vilissimoque contenti. Ipsi quidem sese philosophos vocant, sed a nobis curiosi et vani rectius appellantur.

4. Utrisque igitur successerunt viri prudentiores utrisque, qui nimirum et quæ facta sunt, et quomodo facta sunt transilientes, intenderunt aciem mentis, ut ad quid facta sunt viderent. Nec latuit eos, quoniam omnia propter semetipsum fecit Deus, omnia propter suos. Aliter tamen propter se, aliter propter suos. In eo quippe quod dicitur: « Omnia propter se (Prov. xvi, 4), » præveniens commendatur origo: in eo autem quod dicitur: « Omnia propter suos, » magis exprimitur fructus sequens. Omnia fecit propter semetipsum, gratuita videlicet bonitate; omnia propter electos suos, pro eorum scilicet utilitate: ut illa quidem efficiens causa sit, hæc finis. Hi sunt spirituales viri, sic utentes hoc mundo,

**A** tanquam non utentes, sed in simplicitate cordis quærentes Deum, ne illud quidem magnopere vesgantes, quoniam modo mundialis hæc machina vereretur: primi voluptate, secundi vanitate, tertii veritate impleti.

5. Gaudeo vos esse de hac schola, de schola videlicet Spiritus, ubi bonitatem, et disciplinam, et scientiam discatis, et dicatis cum sancto: *Sapientiam omnes docentes me intellexi.* Quare inquam? Nunquam quia purpura et bysso me indui, et quia lautioribus epulis abundavi? nunquid quia Platonis arguta Aristotelis versutias intellexi, aut ut intelligere laboravi? Absit, inquam: sed *quia testimonia hæc exquisivi (Psal. cxviii, 99).* Felix, qui in hoc sacro Spiritus thalamo commoratur, ut possit intelligere triplicem illum spiritum: de quo idem ipse per Domini super senes intelligens clamabat, et decantabat: *Ne projicias me a facie tua, et spiritum creatum tuum ne auferas a me. Cor mundum creavit Deus, et spiritum rectum innova in visceribus meis. Reddemihî lætitiâ salutaris tui, et spiritu principali confirma me (Psal. l, 12-14).* Spiritum sanctum ipsum intellige proprio nomine designatum. Recurget ergo ne projiciatur a facie ejus tanquam aliud immundum; quia Spiritus iste odit sordes, nec habitare potest in corpore subdito peccatis. Cui et proprium est peccata repellere, ipsi et propria peccata odisse: nec in uno domicilio pariter morantur tanta munditia, et immunditia tanta. Recurget ergo sancto Spiritu per sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum, audeat quis ante faciem ejus parere tanquam lotus et mundus; utpote qui contineat se ab omni malo, et **935** qui actiones, et non cogitationes frenaverit?